
Moment setrvačnosti vzhledem k obecné ose otáčení

• otáčení kolem obecné osy O z
O

• kinetická energie tělesa

im

y

im

x

y



Moment setrvačnosti vzhledem k obecné ose otáčení

• deviační momenty• momenty vůči souřadnicovým osám x,y,z

t t t č ti• tenzor momentu setrvačnosti



Tenzory

• zobecnění skalárů a vektorů

č t i d ů řád t• počet indexů  řád tenzoru



Tenzory

• zobecnění skalárů a vektorů

č t i d ů řád t• počet indexů  řád tenzoru

• transformace souřadnic 
3

jiji xAx AXX 
1j


3

• vektory





1j

jiji uAu• vektory se transformují jako souřadnice


3

A

AUU 

AVV



1j

jiji vAv AVV 

• veličina obsahující součiny komponent dvou vektorů jiij vut j y p jiij


  


3

1

3

1

3

1

3

1 k l
kljlik

k l
lkjlikjiij tAAvuAAvut TATAT 

• tenzor 2. řádu se transformuje jako součin komponent 2 vektorů



Moment setrvačnosti vzhledem k obecné ose otáčení z

• tenzor momentu setrvačnosti
vyjádřený vzhledem k bodu S

O

x

y

S

vyjádřený vzhledem k bodu S

x

• moment setrvačnosti je symetrický tenzor 2. řádu Jij = Jji

• geometrické znázornění – elipsoid



Moment setrvačnosti vzhledem k obecné ose otáčení z

• tenzor momentu setrvačnosti
vyjádřený vzhledem k bodu S

O

x

y

S

vyjádřený vzhledem k bodu S

x

• osa otáčení O

Jednotkový vektor ve směru osy otáčení:Jednotkový vektor ve směru osy otáčení:

Moment setrvačnosti vůči ose otáčení O:



Moment setrvačnosti vzhledem k obecné ose otáčení z

• tenzor momentu setrvačnosti
vyjádřený vzhledem k bodu S

O

x

y

S

vyjádřený vzhledem k bodu S

x

• osa otáčení O

Jednotkový vektor ve směru osy otáčení:

sloupcový vektor

Jednotkový vektor ve směru osy otáčení:

Moment setrvačnosti vůči ose otáčení O:



Tenzor momentu setrvačnosti

• směrové kosiny

• pokud zvolíme jako souřadnicové osy hlavní osy tělesa jsou deviační momenty nulové

• tenzor momentu setrvačnosti



Tenzor momentu setrvačnosti

• hlavní osy tělesa

• každé těleso má 3 navzájem kolmé osy procházející hmotným středem takové, že 
- J vůči jedné z nich je největší z hodnot vůči všem osám procházejících hmotným středem
- J vůči další z nich je nejmenší z hodnot vůči všem osám procházejících hmotným středem

z
2

12
1 Ml• př. tyč délky l a kruhového průřezu o poloměru r

y
21 Ml

• tenzor momentu setrvačnosti

x

y 12
Ml

x

2

2
1 Mr



Tenzor momentu setrvačnosti

• obdélník se stranami a, b
z

y
b

a

• tenzor momentu setrvačnosti

• hlavní osy O

b

x

• moment setrvačnosti pro otáčení okolo úhlopříčkymoment setrvačnosti pro otáčení okolo úhlopříčky



Pohyb tuhého tělesa

• Chaslesův teorém

Libo olný poh b t hého tělesa l e složit rotace kolem os a translace podél této osLibovolný pohyb tuhého tělesa lze složit z rotace kolem osy a translace podél této osy

• hmotný střed se pohybuje jako hmotný bod v němž se soustředěna celá hmotnost tělesa a 
na který působí výslednice všech vnějších silna který působí výslednice všech vnějších sil

(1. impulsová věta)

• časová změna momentu hybnosti soustavy je rovna výslednému momentu
ější h il ( čít é hl d k t j é b d )

 22 YX

vnějších sil (počítanému vzhledem ke stejnému bodu)

(2. impulsová věta)

 

 22 ,YX( p )

 11,YX



Setrvačník



Setrvačník



Setrvačník

z z

y y

x x



Setrvačník

z

y

xx

• změna momentu hybnosti:

• moment síly:

(za předpokladu že L0 >> L)

moment síly:

• moment síly: úhlová rychlost• moment síly: úhlová rychlost 
precese



Setrvačník

z

• 2. impulsová věta:





• precesní rychlost



Setrvačník

• volný setrvačník (gyroskop)volný setrvačník (gyroskop)

• nulový moment vnějších sil

• osa rotace je stálá


